Psalm. 10 selon Chébreu.

22. Pourquoi, Seigneur, vous êtes-vous retiré loin de nous? pourquoi dédaignez-vous de nous assister dans les occasions pressantes, dans la tribulation?
23. Tandis que l'impie signale son orgueil, le pauvre est persécuté: ils sont pris dans les projets qu'ils forment.
24. Car le pécheur est lonné dans les desirs de son âme, et l'homme injuste est béni (dans ses injustices).
25. Le pécheur a irrité le Seigneur: à cause de la grandeur de sa colère (contre le pauvre), il ne cherchera pas Dieu.
26. Dieu n'est point en sa présence: ses voies sont souillées en tout temps.
27. Vos jugements disparaissent à ses yeux: il dominerait sur tous ses ennemis.
28. Car il a dit dans son cœur: Je ne serai jamais ébranlé, je serai de génération en génération sans calamité.
29. Sa bouche est pleine de malédiction, d'amertume et de fraude: sous sa langue est le travail et la douleur.
30. Il se tient en embuscade avec les riches, et se cache, pour mettre à mort l'innocent.
31. Ses yeux observent le pauvre: il tend des embûches en secret, comme un lion dans sa caverne.

55. Insidiatur, et rapiat pauperem: rapere pauperem, dum attrahit eum.
54. In laqueo suo humiliabit eum: inclinabit se, et eum dominatus fuerit pauperem.
55. Dixit enim in corde suo: Oblitus est Deus; avertit faciem suam, ne videat in finem.
56. Exsurge, Domine Deus, et exaltet manus tuae, ne obliviscaris pauperem.
57. Propter quod irritavit impius Deum? Dixit enim in corde suo: Non requirit.
58. Vides, quoniam in laborem et dolorem consideras, ut tradas eos in manus tuas.
59. Tibi derelictus est pauper: orphano tu eris adiutor.
60. Contra brachium peccatoris et maligni, revertetur peccatum illius, et non inventur.
61. Dominus regnabit in aeternum, et in seculum seculi: peribitis, gentes, de terra illius.
62. Desiderium pauperum exaudivit Dominus; preparationem cordis eorum audivit auris tua.
63. Iudicare pupillo et humili, ut non apponat ultra magnificare se homo super terram.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PRO OCCULTIS (1). Rectè, si unicus di-

(1) Qui litteram tituli hujus Psalmi secuti sunt Patres, de mysterio Filii Dei interpretantur: quidam interpretantur de incarnatione, mysterio retroactis saeculis ignoto, nobisque in exitu saeculorum revelato: vel de mysterio crucis et passionis Jesu Christi, cuius arcanum vel discipulis ipsis usque post resurrectionem Domini latuit. Mysterium est hoc, ex quo officendi occasio oblata est Judaeis, et profanis argumentum irrisionis. Vel denique de supremo iudicio, quod nobis Deus densa caligine abscondit. *Filius*, de quo hic, juxta veteres Patres, ipse est Christus Jesus, cuius victoria de morte et demone hic celebratur. Chaldaeus, Symmachus et S. Hieronymus reddiderunt Hebraeum: *Psalmus de morte Filii*; quod pariter explicatum est sive de Jesu Christi, sive de Absalomo convenit. Sed Psalmus nulli minus quam Absalomo convenit; et feliciter licet accommodari morti Jesu Christi queat; et feliciter tamen intelligitur, Propheta mentem occupari aliquam re, que actuali suae praesens fuerit, ad quam sensus litteralis et historicus carminis refertur. Sed quis hic eventus? nonnisi divinando dicemus. Nec desunt qui à Davide removens referant ad Ezechiam, vel, ut aliis placet, captivitatem Babylonicam.

Alia plane mysteria quidam in hoc titulo rimati sunt; iungentesque duas voces quas diviserant Septuaginta, Chaldaeus, S. Hieronymus et Symmachus, pro *in mortem filii*; expresserunt: *Profecto musices puellarum pro filio*; vel, *Victori juvenutis Filii*. Alii vero, servatis Hebraeis vocibus, ita reddiderunt: *Psalmus David profecto musices in Halmoth, ipsi Laben*; quasi *Halmoth* sive musici esset instrumentum, sive nempe ad cuius modum hic Psalmus cani debebat. Sunt qui in *Laben* anagrammate expressum legant Nabalem, virum Abigailis: id verò optimum et commodissimum inventum haberetur, dummodo solidè. Cum tamen Psalmi auctor de Domino, velut in monte Sion consistens, hic agat, statem Nabalis utique respuit; non enim nisi post aliquot ab ejus morte annos David Hierosolymam superavit. Succurrit aliis (neque enim semel data conjecturis via facile clauditur) *Laben* nomen esse dicitur cuspideam Philistaei, forte etiam Goliath, quippe qui medius inter duas exercitus, Israeliticum et Philistaeum, stetit; *Laben* vero similitudinis aliquid habet cum voce Hebraea sonante *inter duas*. Puerilia haec ut recte rem, agrè admodum ex me impetravi.

52. Il tend des embûches pour ravir (ou piller) le pauvre, pour le ravir après l'avoir attiré à lui.
53. Après l'avoir fait tomber dans son piège, il l'humiliera; il se courbera sur lui, il tombera sur lui après s'être rendu maître de lui et des autres paupers.
54. Car il a dit dans son cœur: Dieu a oublié (mes démarches, mes entreprises); il a détourné son visage pour ne les jamais voir.
55. Levez-vous, Seigneur Dieu, que votre main s'éleve; n'oubliez pas les pauvres.
56. Pourquoi l'impie irrite-t-il le Seigneur? c'est qu'il a dit dans son cœur: Le Seigneur ne recherchera pas (l'impie).
57. Vous voyez (Seigneur); car vous considérez les travaux et la douleur (des pauvres), afin que vous livriez (les impies) dans vos mains.
58. Le pauvre vous est abandonné: vous serez l'appui de l'orphelin.
59. Brisez le bras du pécheur et du méchant: on cherchera son péché, et l'on ne le trouvera point.
60. Le Seigneur régnera dans les siècles des siècles: nations, vous serez exterminées de sa terre.
61. Le Seigneur a exaucé le désir des pauvres; votre oreille (Seigneur) a entendu la préparation de leur cœur.
62. Pour juger en faveur de l'orphelin et du pauvre, afin que l'homme cesse de s'exalter sur la terre.

etione legatur *halmoth*, ut et legunt R. Solomo, R.

Ego constantissimè censeo Psalmum hunc inscribi *Ben*, vel *Danaia*, celebri in templo cantori, cuius nomen disertè legitur in Paralipomenis, ubi de solenne pompa translationis acae Hierosolymam, *Ben* islem cum fratribus suis, *Zacharia* et *Jaziel*, praerat septuaginta cantatorem choro, seu puellarum *Halmoth*, rux in hac pompa modulabantur. Ita ferunt Paralipomena, v. 18: *Et cum eis fratres eorum; in secundo ordine, Zachariam, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, cum reliquis; v. 20: Zacharias autem et Ozai, et Semiramoth, et Jaziel, et Banaias in nobis cum puellis* (Vulgata, *in nobis arcana*) *cantabant*, vel praerat choro puellarum *Halmoth*. En, nisi conjectura me fallit, difficillimi hujus nodi solutionem. Reddi igitur potest inscriptio: *Psalmus David ad Ben profectum chori puellarum cantatorem*. Facile etiam credo Psalmum hunc exaratum esse cum aca in Sion translata est. Minit hic Propheta victoriarum quas Dominus de hostibus retulit; ita tamen ut nullam definitè designet. Ipsa se pingit Propheta, populunquo squaletem, egenum, dejectum, oppressum, deinde gloria et letitia exultantem. Hoc nobis in expositione Psalmi proponimus.

Psalmus in duas partes dividitur in codicibus Hebraeis, Chaldaeis Graecisque, ac ceteris versionibus; quo ex his duceat sunt. Pars secunda à v. 22 exorditur, et Psalmus certè omnino novus est, quem nulla affinitas cum priore continet. Prior enim vocaturus est ob Israelis victorias; alter, scilicet pars altera, et malis oppressi. Nivis ibi coloribus exhibentur mala que impii pauperibus irrogant, impiorum pertinacia, et oppressorum desideria. Tum orationem claudit, fiduciam exprimens de divinitè misericordia. Loquendi genus aliud in altera parte est, quem in prima. Ter ibi legitur vox *Chaldaea*, pauper, homo infirmate oppressus; que vox alibi non occurrit. Alteram hanc partem veteres duxisse videntur à v. 18; in Hebraeo enim in fine v. 17, legitur *Higgaion Selah*, quas voces Graeci et Latini reddunt: *Canticum Diapasonis*, canticum divisionis Psalmi. Nos de captivitate Babylonica interpretamur. (Calmet).

Venerunt duos hosce Psalmos conjungendos esse arbitrat, Psalm. 9 usque ad v. 18, ad Davidem, ad hostibus omnibus liberatum, pertinere; inde autem et

Kimhi, Aquila, Theodotio. At in nonnullis exemplaribus legitur, *duabus, hal-muth*: unde veteres Hebraei, Chaldaei, Symmachus, Hieronymus, interpretantur, *super morte filii*, quod Christus intelligitur. Alii initium fuisse carminis, ad cuius melodiam et consonantiam fuerit decantandus Psalmus. Alii certum instrumentum musicum.

VERS. 2. — CONFITEBOR TIBI, DOMINE. Palam et publice celebrabo te, vel gratias tibi agam. Confiteri, in publico profiteri, celebrare, gratias palam agere. MIRABILIA, miracula omnipotentiae tuae, bonitatis symbola, vel admirabiles tuas erga me actiones et studia.

VERS. 3. — LAETABOR ET EXULTABO IN TE. Non solum animo laetabor, sed et corpore gestiam. IN TE, in tua clementia, benignitate, ope. PSALLAM, fidibus canam tuum nomen, tuamque maiestatem carminibus celebrabo, id est, te. ALTISSIME. Vocandi casus. Est enim *Heliom*, unum e decem divinis nominibus. O celsissime, o supreme Deus.

VERS. 4. — IN CONVERTENDO INIMICUM (1). Quando retrò verteris caput et principem inimicorum meorum (Saullem, Sathlanam, etc.), reliqui debilitabuntur, imò verò peribunt ante te. AUXISIS. INFIRMABUNTUR, corruent proprie reliqui scilicet. Ideo enim mutat numerum. Etsi alii putent *inimicum* singulariter dictum per synecdochen, pro inimicis. A FACIE TUA, ne amplius à te videantur, et ante te impia gerant. Alii, tuà potentia et viribus, non meis.

VERS. 5. — QUONIAM FECISTI IUDICIUM (2). Quo-

per totum Psalm. 10 afflictionem epiphanicam et initia temporum Machabaeorum describi censet. Voces autem, *super morte filii*, serenis esse aetatis, temporibusque Machabaeis inscriptioni insertas putat. cum Judas Machabeus in prelio cum Bacebide et Alcimo fortiter pugnavit occubuerit, resque populi in summo discrimine reliquerit. Neque abhorrere nomen ben, cum eo manifestè indicetur Machabeus, Psalm. 80, 16, 18.

(1) Incipit narrare victoriam Christi contra diabolum, et satellites ejus; et loquitur in personà totius Ecclesiae. *In convertendo*, inquit, *inimicum meum retrorsum*, id est, cum converteret inimicus meus diabolus retrorsum, fugere videlicet incipiens à facie tua: tunc omnes ejus milites infirmabuntur et peribunt, id est, cognitâ fugâ ductis, debiles reddentur, et diabolum, ac evanescent, ac si perissent. De hac forâ diaboli loquitur in Evangelio Dominus. *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejectionis* (Ioras, Joan. 12, Roseumuller.)

(2) Reddit causam quare futuram sit ut diabolus fugiat, et totus ejus exercitus dissipetur. *Quoniam*, inquit, tu, Domine fili Dei, *fecisti iudicium meum et causam meam*, id est, absolvisti iudicium, et litem (id enim proprie sonat vox Hebraea *disi*) et controversiam quae erat generi humano, sive Ecclesiae cum diabolo. Diabolus enim precludebat genus humanum justè à se teneri captivum, et tyrannicè illud vexabat, sed Christus in eum absolvit hanc litem, satisfaciens pro homine, unde subditur: *Sediti super thronum, qui iudicas justitiam*, ubi crucea vocat thronum; juxta illud S. Leonis, sermon. 8 de Passione Domini: O ineffabilis gloria passionis, in qua et tribunal Domini; et iudicium mundi, et potestas est crucifixi! Atque haec sunt verè occulta Filii Dei, ut habetur in titulo Psalmi. Qui enim in oculis hominum reus videbatur, et cum summâ ignominia pœnas lute; is illo ipso tempore in throno sedens justitiam iudicabat, id est, justissimè iudicabat,

potentia, misericordia, etc. QUERENTES, invocantes.

VERS. 12. — PSALLITE, psalmos canite. IN SION, non solum quia illic colitur, verum etiam quia illic communicat sua gratias, per sacramenta, sacrificia, verbum Dei, et oracula. Vel per Sion intellige Ecclesiam fideliem; neque enim Deus loco includitur, Eudym. Deus habitare dicitur in Sion, quia in Ecclesia per gratiam seque fruendum præbet; extra, non item. STRIDA, *Halleloth*, studia, adinventiones, opera, dispensationes, voluntatem, et gesta ejus insignia.

VERS. 15. — REQUIRENS, ulciscens, ut in Genesi, 9, 5: *Sanguinem vestrum requiram*. Quoniam Deus, qui requirit et vindicat sanguinem, id est, caedes et neces, vindictam exposcendo, recordatus est eorum, id est, querentium ipsum, ut ordo sit inversus. PAUPERUM, afflictorum, humilium.

VERS. 14. — HUMILITATEM MEAM, afflictionem meam (quae est) *de inimicis meis*, *et tibi*, *et tibi*, quam ab inimicis meis patior, quae humilitas est ab inimicis meis, quam mihi afferunt inimici mei. In hujusmodi subaudiunt relativum.

VERS. 15. PORTIS MORTIS. Qui retrahis me de ingressu mortis et limine, de periculo mortis proximi, è mortis faucibus. Porta mortis, articulus et janua lethi, extremum periculum, ad quod introitus, ingressus ad mortem profundius sequitur. OMNES, quibus scilicet te apud me laudabilem præbuiti, id est, omnia tua erga me laudanda opera. Nam aliqui Psal. 105, 2: *Quis auditis faciet omnes laudes ejus?* Dei benefacta omnia erga humanum genus et singula nemo narrare possit; at quisque accepta à Deo beneficia omnia, et id ut universè tamen et imperfectè narrare fortassè possit. Ut has duas Scripturas Chaldaei conciliat, mavult vertere in dativo: *Omnibus*; satis est ut dicas esse hyperbolen, de qua infra, Psal. 72, ult. LAUDATIONES, Metonymicè facta tua laudanda.

IN PORTIS SION, in conventu Ecclesiae frequentissima. Elegans antithesis, in ingressu, in publico actu et conventu, palam et publice, quia in portis publica iudicia et conventus fieri solebant. Chald.: *Narrabo omnibus intracula tua in ingressibus portarum Ecclesiae Sion*. Est autem antithesis à portis mortis. FILIX SION, populi vel civitatis Sion: populum enim, habitatores et civitatem, appellant filiam, metaphoricè quasi factum loci.

VERS. 16. — TEO, à te mihi praestitâ salute. In hoc prohi duntaxat vitam sibi prorogari optant et expectant, ut Deum colant ac laudent. Exultabo in tuâ servatione et tutelâ. Demersæ sunt gentes in foveam à se factam, in perniciem, quam mihi parabant, impulse sunt, et ceciderunt. Vox *Sakhath* et foveam et interitum significat.

VERS. 17. — QUEM ABSCONDERUNT, quem clam tenderunt, quod insidiabantur. Metaphora à venatoribus, qui lupis foveas fodunt; vel aucupibus, qui avibus laqueos tendunt.

VERS. 18. — IUDICIA FACIENS, ultiones; impios puniens. Cognoscetur in ultionibus quas fecerit. Doctè eclipsin reddiderunt. Cognoscitur Dominus

(*causcher*) quando iudicia fecit, innocentes servando, pestilentes perdendo. COMPREENSUS, ilaqueatus est proprie impius in peccatis suis. Mox autem transierunt duas voculas *Higgaion Sela*, quasi indices concentus, vel attentionis. Nam absque illis sensus est perfectus maxime, absque *Sela*, quae passim spargitur per hoc opus et ab illis solet verti *et tibi*. Vulgò tamen vertunt: *Meditatio in seculum*, id est, quae meditabitur et loquetur de hac aperta Dei ultione et iudicio; vel, res in perpetuum digna est meditata de interitū impij, et Domini iudicij. Chaldaei autem: *Gaudebunt justi in aeternum*.

VERS. 19. — CONVERTANTUR PECCATORES. Non tantum luant pœnas in hoc mundo, sed in infernum descendunt. Sit imprecatur tuè justitiæ, non amore vindictæ, ut cognoscatur Dominus iudicia faciens. Nec istud opponitur charitati christianæ: nam charitas respicit bonum publicum et commune, non unius vel paucorum. Item Deum: cui isti implacabiliter adversantur, q. d.: Quotquot non convertuntur neque respiciunt, aeternum pereant. Cætera Psal. 12. Hic *Scola* in *Deras*, exponitur *Gehinnon*, id est, gehenna. Thalmudici dicunt *et tibi* finem additum, ad significandum quòd non solum ad infernum descendunt, id est, gehennam, sed etiam ad infernum inferni gradum. Haec contra novatores, qui *Scol*, pro sepulcro solent exponere.

VERS. 20. — PATIENTIA. Spes afflictorum et humilium non erit inanis in perpetuum. Spes est species expectationis ad patientiam inducentis.

VERS. 21. — CONFORTETUR, pravealeat. Homo; ad Antichristum restringunt August. et Euseb. de Demonst. Evang. JUDICENTUR, pœnas luant, puniantur in tuo tribunali.

VERS. 22. — CONSTITUTE, DOMINE. Impone tyrannum eorum cervicibus, cuius savitiam se homines esse, et multis ærumnis calamitatibusque obnoxias gentes intelligant. LEGISLATOREM. Aliqui in bonum, *Spiritum sanctum*, eos erudientem de sua miseriâ; vel, secundum Eudymium et Theodoretum, *Christum*. Aptius in malum tyrannum, vel calamitalem, quae homines docet Deum et virtutem colere. Unde Aug. et Hieron. Antichristum interpretantur, *Mora*, per seculum, doctor, magister. Impone eis rectorem, qui eos plagis et acerbis legibus doceat humiliter de se sentire, et suam miseriam agnoscere. Mavult alii cum Chaldaeo, *timorem*, legendo per camels, *Mora*, et *tibi* usurpando pro N. Incute eis timorem. HOMINES, infinitis modis miserabiles; *Enos*, hominem miserum et ærumnosum. laboribus et miseris obnoxium significat. Sciant ergo gentes se esse miseras et infelices, mortales, bullas, res nihili. *Sela*, ut considerent homines quo sint in statu.

VERS. 25. — Psal. 10 secundum Hebraeos. Ut enim, DOMINE. Ille incipit decimus Psalmus juxta recentiores Hebraeos, non veteres. Nondum enim id certò constitutum erat tempore R. David Kimhi, id est, ante annos 500. Primum quòd aliqui Psalmi carentes titulo, qui argumento essent idem cum superiore, ab aliqui-

niam me es ultus, nunc pro justî iudicij tribunali sedisti, ac justî iudicij partes es executus. CAUSAM MEAM, vindictam meam, *Din*, iudicium, quo quis absolvitur, vel damnatur. Sic *dux*, causa, et vindicta. Qui *iudicis* *hesittim*, iusta, vel justè, in justitia, secundum iustitiam. Passim apud Hebr. substantiva pro adverbis.

VERS. 6. — INCREPASTI, perdidisti, per metalepsin. Deus increpat et obijurat immissione gravium poenarum et terrorum.

VERS. 7. — INIMICI. In Septuag. est genitivi casus, ut construat cum sequenti substantia, et sic etiam aliqui Rabbinozum intelligunt. Fræceae sive gladii insinici mei in perpetuum periere. Juxta Hebraeos, possit etiam esse vocativi. O hostis, desièrè (tua) vastationes, tandem finem accèperè. De diabolo intelligit Athanasius. FRÆCEAE, genus gladii; *Horaboth*, quidem per Hæpeth camels, solet significare deserta, vastitates et solitudines, sed rectius hic gladios, idem quod *Haraboth*, per Hæpeth pathah. Quo puncto etiam legit Jonas Labrati, et ita reperisse se in libro pervertuto scribit. CIVITATES, non tantum hostis gladios et arma, omnemque nocendi potestatem, verum etiam civitates, quibus confidebant, destruxisti, ut memoria illorum cum ipsis perierit. IN FINEM, in perpetuum, ut de restitutione nulla sit spes, et sic Hebr. *Eocæz*, ejus. Enallage numeri poetica.

VERS. 8. — CUM SONITU, celerrimè et citissimè. Sic explicarunt emphasim fontis. Perit memoria eorum, ipsorum, sive (et) ipsi, id est, cum ipsismet, tam ipsi quam ipsorum memoria et vestigia. *Quantum hana* legi possit, non *Henna* ipsi, à rad. *hana hamitha*, sonuit, cum eclipsi præp. (cum) sono, (cum) fremitu.

VERS. 9. — IN IUDICIO. Præpos. in Latine redundat, ut sæpè aliàs. Adornavit, optavit, firmavit, et munivit iudicio, jure et justitiâ suam solum et tribunal, ne quis putet se iudicem posse corrumpere, et à recto avertere; aut Deum posse, nisi quod æquum et iustum est, semper iudicare. Thronum enim Dei ex justitiâ constat. Basil. Vel *5* designat motum, ut sæpè aliàs, ad iudicium, sive ad iudicandum, ut vertit Hieron., stabilivit thronum suum. IN ÆQUITATE, æquè et justè. Sic adverbialia qualitatè representant.

VERS. 10. — REFUGIUM, *Misgab*, locus editus et munitus, in que confugitur. Ideo Hieronymus veritè, exaltationem. PAUPERI, attenuato, oppresso. IN OPPORTUNITATIBUS, opportuno tempore et necessario, numpè (nam se exponit) in tribulationibus et afflictionibus eorum. Opportunè Symmachus vel tempore necessitatis. Tunc enim opportunissimum et gratissimum solet esse liberantis auxilium. Sic infra, vers. 25.

VERS. 11. — NOMEN. Nominis Dei notatione intelliguntur cunctæ ejus proprietates, bonitas, justitia,

jam pretio persoluto, hominem liberandum et diabolum domino spoliandum, et repisa *chirographum decreti*, quod erat contrarium nobis, ut scribit Apostolus, Coloss. 2, *tulit de medio, affigens illud cruci, et spoliis principatus et potestates*. (Bellarminus.)

bus appendices superiorum perpetuo existimati sint. Secundò, quia Masorete, hic in investigando centum quinquaginta Psalmorum numero et distributione, ut in multis aliis rebus, inter se disenserunt, ac ut in Decalogo consenserunt omnes decem. Sed præcepta exarare, illum tamen denarium numerum variè investigari et constiternat, ut adhuc lis maneat sub iudice, quemadmodum docet R. Abraham, Abben Ezra, ita et hic agnoscent omnes centum et quinquaginta Psalmos, de summâ partitionis convenientes; sed de modo partendi differunt, nec ante illud tempus quæquam certè delinuerunt, ne supra antiquitatem iudicium sibi sumerent, vel saperent, neve rationibus et argumentis doctorum in utramque partem derogarent. Nam aperte R. David Kimhi partem Rabbiorum doctissime scribit: *Beatus vir, Psal. 1, et Quare præceperunt, Psal. 2, unicum esse psalmum, ac ad illud illustrandum observasse veteres cunctas sectiones Davidi charas incipere à beatitudine, desinereque in beatitudinem, qualis hic Psalmus, qui incipit, Beatus vir, et finit, Beati omnes qui confidunt in eo.* Rursùm Psalmum 115, *Non nobis Domine*, ait in quibusdam exemplaribus esse partem superioris, *In exitu Israel*, nec Psalmum per se constitutere, quod hodie isti magno supercilio inficiantur. Et Lyranus natione Judæus, Psalmum 42, *Judica me, Deus*, non distingui apud Hebræos à Psal. 41, neque numerum per se efficere. Quod nec ipse annulus Paulus Burgensis, è Judaismo similiter conversus, reprehendit, qui leviora multò in eo solet trahere. Nempe illis temporibus variabant arithmetice exemplarium notæ, ut et hodie in plurimis Judæorum manuscriptis. Ne igitur prudens terneret ab istis, de nostrorum distributione se abripi pallasset, cum nec Masorete, nec Rabbini, nobis adverterent usquam. Sed nec moveatur Psalterio, quod D. Hieronymo tribuitur. Nam est corruptum infinitis additionibus, mutationibus, detractionibus alicujus novatoris in Judaizantium nostri temporis gratiam, et sic Frobenio exhibitum quamvis minimè cum vetustis Hieronymi codicibus conveniret, à Brunone Amerbachio adjectis etiam aliis corruptis, industriâ Conradi Pellicani (tunc quidem Franciscani, sed jam proximam excommunicationem optentis), ut ipse Bruno in præfatione confitetur. Hæc autem dissensio excorrit usque ad Ps. 147, in quo rursùm convenitur, etsi Ps. 114 et 147 iterum varietur. *Ut quid.* Ad verb. : Quare stas in longinquo, cur occultas te tempore opportuno? Sic despiciere, est dissimulare, non videre, et quasi deorsum aspiciere, et non ad rem quæ ante oculos posita est.

Vers. 24. — *DUM SUPERBIT IMPIUS.* Dum superbe agit impius, incenditur, uritur, torquetur pauper. Impius superbe vexat inopes, et affligunt. Metaphora ab iis qui aruntur. Vel persecutionem patitur. Utrunque sonat *Dalac*. Sic ignis pro afflictione et persecutione : *Quis scandalizatur, et ego non uror*, Psal. 16, 5, et 2 Cor. 2, 19; id est, affligor, merore afflictor, et apud conicum, *uro hominem*, id est, vexo crucioque. *CONFITEBIMUR TIBI, DOMINE, DEUS, QUI RESERVAVIS ANIMAM MEAM.* Confusio sive alligatio numerum. Con-

prehenduntur pauperes in consiliis, quibus cogitant impij, scilicet, eos ledere. Vel potius : Dum superbit impius, cruciatur quidem pauper, at comprehenduntur (impij) in suis consiliis. Impiorum consilia sunt ipsis perniciosâ. Hebræi etiam deprecantur exponunt. Comprehendantur (impij) in consiliis, quæ cogitant adversus probos, suis fraudibus justo Dei iudicio pereant. Ita hic *quibus pro que*, sumi possit : ut hic usum Græci sermonis noster interpret servavit. Nam Græci sæpe relativum ponunt in casu antecedentis. Hinc Psal. Roman. : *In cogitationibus quas cogitant.*

Vers. 25. — *LAUDATEUR, GLORIAMUR, LAUDAT DESIDERIA, STUDIA, ET AFFECTUS SUOS PRÆVOS. BENEDICTUR, IN DESIDERIIS ANIMÆ SUÆ, PER ZEUGMA.* Heb. : Laudat impius desiderium animæ suæ, et avaris benedicit (suam cupiditatem). Idem dicit per *ἐπιθυμῶ*, seu beatum proferat et felicem. Nec fonti tam congruenter neutro passivè, *laudatur et benedicitur*, ab aliis videlicet. *Avarum iniquum exposuerunt Septuaginta, quoniam ægritudine est iniquitatis radice*, 1 Tim. 6, 10, et *ἐπιθυμῶ ἐκείνου*, ut ait Eurip.

Vers. 26. — *SECUNDUM MULTITUDINEM IRÆ SUÆ NON ORBERET.* Præ multa et tumida irâ suâ non queret (Dammum, per zeugma). Quare Chald. : *In arrogantia spiritus sui non requirit Deum, dicens in corde suo : Non sunt manifeste ante Deum omnes cogitationes meæ.* Aliquis est mimis, ut impius dicat : Non queret (Deus scilicet) et puniat. Sic, querere, erit vindicare, necisui, ut requirere supra, vers. 15. Est clemens, non est tam iracundus quàm vulgò putatur. *Multitudinem.* Altitudinem nasi, propriè. Præ superbiâ nasi non curat (beum), præ arrogantia quam motu nasi ostendit. Superbiâ, ut latine dicitur supercilium. Metaph. ad oculum superioribus pilis, ita hic altitudo nasi, à basi elevatione et motu. Palam ex externis signis suam contra Deum impudentiam ostendit.

Vers. 27. — *NON EST DEUS.* Dei providentia, vel metus. Ad verb. : Non Deus omnes cogitationes ejus. Cogitat perpetuo non esse Deum spectatorem, vel viderem humanarum actionum. *INQUINATÆ SUNT, TURPES.* Præva, polluta, fæda, profana sunt omnia eorum opera. Perpetuo turpiter agunt, et improbe contra probos. *Iahhiti* pro *Iahellu* ab *hialat*, pollutu, profanavit. Nam Quies. Ain et duplicantia sæpe confunduntur, præsertim apud Prophetas et Poetas. Alii *Iahhiti*, in modum parientium tortæ svot et versatæ : tum enim viscera omnia mulieris non solum discruciantur, et sed fedantur. Alii, activè torquent (alios scilicet) eorum viæ et opera. Idem sensus. Malo in inquinandis et profanandi significatu, juxta illud Pauli, Tit. 1, 45 : *Omnia munda mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatis sunt eorum mens et conscientia.* Et mox sunt abominabiles et increduli et ad omne opus bonum reprobi. Impius inquinat vias et actiones suas quovis tempore. Nam nihil boni agit, non quod omnia opera impiorum vel infidelium peccata sint, si quando præstant aliquid operis moraliter boni, sed quod ne hoc quidem agant nisi vix agant. Sunt enim savi pauperibus, iniusti, rapaces, etc.

Vers. 28. — *AUFERENTUR JUDICIA.* Jura, præcepta et leges tuas negligit, neque considerat, quin et omnes inimicos suos tyrannide premit. Hic etiam duntaxat sensum exprimit. Ad verb. : Altitudo sunt judicia tua, id est, sunt alta et remotæ ab ejus conspectu leges tuæ, quas faciendas judicasti; vel, per altitudinem et intervallo eas nesciunt cernere et considerare; longius à se remota tua judicia putat, quàm ut de eo sumas supplicium. Aliqui putant *Marom* esse epithetum Dei. O altitudo, ô Deus qui in altis habitat, ô excelsè, judicia tua sunt ex adverso conspectus ejus, ea non intuetur, neque cernit. *OMNITER.* Constructio Græca, pro, ut v. 54, omnibus inimicis suis. In fonte est metaphora à ventis, qui cum flant, dominantur in aere. In omnes inimicos suos flabit, eos flatu prosterat, vel sufflabit, id est, despuet et contemnet.

Vers. 29. — *NON MOVEBOR, AB HÆC POTESTATE MEÀ, NUNQUAM ERO MISER ET CALAMITOSUS.* Major sum quàm cui possit fortuna nocere. *SINE MALO, sub. ero, persistam, vel quid affine; q. d. : Non continget mihi malum et noxa, ero in perpetuâ felicitate.* Sibi pollicetur perpetuam prosperitatem. Possit regi à subintellecto pronominè *Ego, ex parte anteriore.* Ego qui sum sine malo, qui sum felix et florens rebus prosperis, nunquam movebor et deiciat ab ejusmodi. Quare Hebr. interponitur *asher*, qui sine malo sum, Græci videntur alterè distinguere, *non movebor, deinde, à generatione in generationem sine malo (ero).*

Vers. 30. — *CURUS MALEDICTIONE OS.* Non solum eorum opera sunt seclerata, sed et os sive oratio. *Maledictione* vel ex fonte, juramento; propriè enim *Ala* id significat. In ore fert juramentum, perpetuo jurat, et Dei nomen in vanum assumit. Blasphemiam mavolt Chald. At Euthym. *Maledictione*, cum omnibus maledicet, amaritudine, cum iracundè ad omnes loquitur, *dolo*, cum non ex corde, *sub lingua.* Subest ejus lingue labor et dolor, quibus alios vexat, activè. Habet hæc perpetuò in ore, hoc unum loquitur, hoc unum meditat. De ledendis, labore doloreque afflictendis viris bonis et quietis semper agit. *Sub pro in.* Qui vim præparat, cor interpretatur, quod situm est sub lingua.

Vers. 31. — *SEDET IN INSIDIIS.* Sedere solet in angulis pagorum, unde ex latibulis observet pauperem. Nam Hebr. habetur. In insidiis villarum sive pagorum, id est etiam in villis et pagis divitum atque nobilium. In occultis, in locis occultis et secretis. Pertinet ad sequentia, ut et Hieronymus vertit, et Augustinus distinxit.

Vers. 32. — *IN PAUPEREM, IN PERNICIEM PAUPERIS.*

Vers. 33. — *PAUPEREM, AFFLICTUM.* *RAPERE, ut rapiat, inquam; pauperem quando attrahit eum in rete suam.* Est anaphora, et regitur à verbo *insidiatur.*

Vers. 34. — *IN LAQUEO SUO.* Hypotyposis sive descriptio insidiatoris : laqueo suo vel intra laqueum suum (si præp. in latine non abundet) humiliare solent pauperem et miserum. Inclinare verò et incurvare se, se humilem exhibere pauperi, vel ab eo divertere, ut *cadat pauper, quando venerit in ipsius dominatum.* Masorete non necessarîo jungunt præcedentibus : *Dum attrahit eum laqueo suo, vel in laqueum suum.*

Nam Hebraica utrumque patuntur. Deinde per se legunt sequentia : *HUMILIABIT DEUM.* Hic autem duntaxat Septuaginta secuti sunt sensum. In fonte enim est poetica hypothesis insidiatoris : *In laqueum suum eum pertrahet; deprimet se, incurvabit se, et veluti præcidet lumi, ne videatur, quo tempore pauperes habebit in manu et potestate, id est : Quando pauperes propè atgorint ejus cassos et venabula, ne retrò cedunt, neve ab ipso caveant, latitabit, nec ante se proferat, quàm eos ex improviso teneat oppressos.* Metaphora à venatoribus, qui dum feras capere student, se compriment incurvantque, ut violentius et certius insidendo prædam capiant. Ad verb. : *Humiliabit (impius), incurvabit se, et cadet in fortia ejus (fortes ejus casse) exercitû atritorum (turba miserorum). Pauperum.* Mutat numerum per enallagen, pro *pauperis.* Nam dixerat *eum, et cadet* singulariter. Heb. *Holestis*, pauperes, vel exercitus, congregatio pauperum, sivo atritorum, si nomen sit compositum è duobus *Uhel et Goe.*

Vers. 35. — *DIXIT ENIM IS CORPUS.* Impius impatientem, indicando providentiam Dei, sibi pronuntiat. *OUTRES EST OMNIUM EORUM QUÆ FACIAMS.* *AVERTIT, (aut) avertit, epaorthosis.* Se veluti corrigit. Oblitus est Deus, aut certè avertit faciem suam, ne nostra malefacta in finem, id est, in periculum, videat. Sic supra, vers. 20. *IN FENEM, in perquam.*

Vers. 36. — *EXALLETUR MANUS TUA AD FERIENDUM.* Unde Hebr. : *Eleva manum tuam, feri et percutè manu extensâ et elevatâ, ut plaga sit durior.* Gestus ferientis. Manum pro potentâ accipit Euthymius.

Vers. 37. — *PROPTER QUOD, QUAM OB CAUSAM, CUR, etc.* ex rei indignitate. *NON REQUIRET, sup. nostra malefacta, id est, non ulciscetur, ut sup. vers. 15.* Alii : Non curabit opera nostra. Nam existimant Deum negligere quæ in mundo geruntur.

Vers. 38. — *VIDES, QUONIAM TE.* Hysterologia, sive constructio inversa, ut : *Quoniam tu laborem et dolorem consideras, fit per modum parenthesis.* *Vides, prospicis, ut tradas eos in manus tuas, quoniam tu laborem, etc.* Quoniam istos cernis, labore et dolore cruciare probos, vides te ipsos traditurum in tuam manum et potestatem, ut conficias, et ulciscere. Tradere in manus suas, et ad iudicium trahere, et suo tribunali exhibere judicandos. Vel, quædam antithesis. *Quoniam, riu Græco et Hebraico* continuativa erit particula, non causalis. *Vides quod tu laborem et dorem (quem aliis inferunt, activè) consideras.* Isti dicunt te non requisiturum ipsorum opera. Atqui vides, id est, scis, te considerare et contemplari eorum laborem (de quo supra, vers. 50 : *Sub lingua ejus labor et dolor*), ut supplicium de illis sumas. Isti existimant te non cernere sua peccata, atqui vides ea, ut vindictam sumpsit suo tempore. Antithesis etiam respicere potest versum illum 50 : Perpetuo loquuntur vexationem aliorum, tu vicissim consideras quomodo illos vexes, labore doloreque afficias, ut *labor et dolor utroque versu activè accipiantur.*

Vers. 39. — *TIBI. TUE FIDEI ET TUTELÆ DIMISSUS AC RESERVATUS, UT EÏ SIS ADJUTOR.*

VERS. 40.—BRACHIUM. Vires et potestatem ejus frange. QUÆRETR. Tum eorum peccatum et improbitas si queratur, non extabit. Funditus enim extirpabitur impius. Tum si quis illa querat, non invenietur, quia jam perierit impius, te conterente. Ad verb.: *Quæres peccatum illius, et non invenies* (impium scilicet, vel peccatum impii). Aliqui parùm apte: Inquires in impietatis illius, quoad nulla sit impunita.

VERS. 41.—GENTIS. O impij, ô incredulos. Quos profanos, vel barbaros Latini appellant, incredulos, et alios à Dei religione, hos Scriptura gentium nomine designat.

VERS. 42.—DESIDERIUM. Preces, quibus desiderat auxilium, vel vota, et pios motus animi. PRÆPARATIONEM, ad precem scilicet et gratiam Dei. Vox *kon* etiam notat firmitatem et constantiam, quæ scilicet duratur in adversis, id est, patientiam. Actio porrò in fonte tribuitur Deo, à quo est velle et perficere. *Præparasti (vel firmasti) cor eorum, auscultasti oris tua.* Nam futura fontis pro præteritis per regulam Psal. 6.

NOTES DU PSAUME IX.

Le titre est dans notre version, d'après les LXX: *In finem, pro oculis filij, psalmus David.* Je n'ai à expliquer que *pro oculis filij*. L'hébreu porte: *לל ביה לבן* ce qui n'est traduit: *Super mortem filij*. D'autres joignant les deux premiers mots, lisent *לל ביה לבן* et sous-entendent *לל*, ce qui ferait de *juventute*, ou *pro juventute*. Les LXX paraissent avoir lu ainsi; mais ils ont traduit, *pro oculis*, parce que *לל* signifie *occulavit*. Et tel est aussi le titre du 46^e psalme: *לל ביה לבן* que tous traduisent, *pro oculis*. D'autres croient que ce mot *almath* dénote un instrument de musique qui leur est inconnu. Ceux qui veulent s'attacher ponctuellement à la lettre de l'hébreu disent *super mortem Labben*; et quand il faut expliquer ce *Labben*, on lui recourt à Goliath, qui est appelé *in mediolum*, ou *intermedium*, *inter castra*; ou à un chanteur nommé *Ben*, dont il est parlé au premier livre des Paral. 15, 18. C'est le sentiment de D. Calvet, qui entend *almath* des filles destinées à chanter dans les cérémonies du temple; et, selon lui, toute l'explication du texte serait, *psalme de David, pour Ben, préparé au chœur des filles chanteuses*. Enfin il y a encore d'autres interprétations qu'on peut voir dans les commentateurs, en particulier dans Menochius, sur le 15^e chapitre du premier livre des Paralipomènes.

Mais que signifient ces mots des LXX et de la Vulgate, *pro oculis filij*? Les SS. PP. s'accordent assez à croire que le prophète a en vue les mystères du Messie, qui était fils de David; et l'on ne peut pas dire que cette pensée soit contraire à la lettre, puisque les mots hébreux, grecs et latins y sont conformes; on ne peut dire aussi qu'elle soit trop mystique, puisque David, comme prophète, a parlé en une infinité d'endroits du Messie.

Ce psalme 9 en fait deux dans l'hébreu, et c'est la raison pourquoi les hébraïstes comptent dans l'ordre des psalmes suivants, un psalme de plus; mais ils réunissent ailleurs quelques psalmes; et quoiqu'ils en disent encore quelques-uns, il arrive pourtant qu'ils ne comptent comme nous que 150 psalmes. J'en ai soin de marquer ces divisions et ces réunions, qui au fond sont d'une très-petite considération pour l'intelligence du Psautier.

Quant au sujet traité dans ce psalme, on le verra par le détail des versets. Il s'agit de grandes victoires;

mlt. Non solum autem gratia, remissio peccatorum, justificatio sunt à Deo, sed et preparatio, sive dispositio, juxta illud Prosperi: *Sine gratia non currit ad gratiam*. Quare justificatio rectè gratia prædicatur, etsi præcedentem requirat ex parte nostræ preparationem, quoniam etiam ipsa preparatio gratuita est, gratis enim et Dei gratiâ, dono et munere infunditur.

VERS. 45.—JUDICARE. Intuitivi modi, Hebr. et Græcè, id est, ad judicandum, ut judices pupillum et oppressum, ut eis jus dicas, et patrocineris. Sic Luc. 1, 29: *Illuminare his qui in tenebris*, id est, ad illuminandum, ut illuminet, et splendet his, etc. MANIFICARE, rectius quam conterere, terrefacere, percutere, etsi *Aras* utrumque significat. Ut deinceps desinat magnificare se, superbiere, et contemptum persequi probos. *SEPER TERRAM*. Eclipsis relativi. Homo (qui est) super terram, homo terrenus, homo de terrâ natus. Hinc Hebr. homo de terrâ. Parùm Hebraicè Eulymius: *Inter homines*: *h. p. omnia hinc sep. aut*

et les Péres croient que ce sont les victoires du Messie sur les ennemis du salut.

VERSETS 1, 2.

Il y a dans l'hébreu: *Je louerai le Seigneur. Les LXX ont adressé la parole au Seigneur même, pour rendre uniformes les expressions du prophète, qui dit ensuite: Je raconterai toutes vos merveilles, je me réjouirai en vous, etc.*

C'est ne pas distinguer les sentiments, c'est ne pas connaître le cœur du prophète, qu'on croit ces deux versets identiques, et de s'imaginer que c'est la même chose exprimée en différents termes. David dit qu'il louera le Seigneur de tout son cœur; ce qui exprime la qualité la plus essentielle de la prière, savoir, le sentiment et l'affection, l'attention de l'esprit, et l'intérêt de la volonté. Il dit ensuite qu'il racontera toutes les merveilles du Seigneur; ce qui marque une grande étendue de connaissance et d'application dans ce prophète. Il ajoute, qu'il se réjouira dans le Seigneur; ce qui indique le sentiment profond dont il est affecté au souvenir de ses merveilles; il ne se contente pas d'une simple joie, elle sera accompagnée de transports et de brassaillements. Enfin, il célébrera par des cantiques le nom du Très-Haut; où l'on voit l'accord des prières vocales et des cantiques publics avec les dispositions intérieures. Il célébrera le nom du Très-Haut; ce nom est Dieu même, et Dieu est le Très-Haut; il surpasse toutes les conceptions des hommes et des anges. Voilà toutes les facultés de l'âme et du corps occupées de la gloire du Seigneur.